Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Desigualdade de tratamento entre agricultores II

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão,

perguntas com pedido de resposta escrita, dirigidas ao Governo Regional,

nomeadamente à Secretaria Regional da Agricultura e do Desenvolvimento Rural.

Angra do Heroísmo, 8 de março de 2021

Com os melhores cumprimentos,

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(António Lima)

(Alexandra Manes)

E/770/2021 Proc.º 054.06.08/2/XII 08/03/2021

Exmo. Sr. Secretário Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural

Considerando que a 18 de janeiro do presente ano, o Bloco de Esquerda enviou o

requerimento n.º 28/XII-BE/Açores ao Governo Regional.

Considerando que nesse requerimento, o Grupo Parlamentar BE referiu uma situação

de tratamento desigual por parte do Sr. Secretário Regional da Agricultura e

Desenvolvimento Rural, entre empresários agrícolas da ilha das Flores.

Considerando que, em súmula, no documento supracitado, numa transmissão do

Telejornal de 5 de janeiro deste ano, veio a público que o Sr. Secretário Regional da

Agricultura e Desenvolvimento Rural subsidiou a alimentação de diversas cabeças de

gado a um empresário agrícola, durante 15 dias, enquanto os animais aguardavam a

sua exportação por transporte marítimo.

Considerando que no prosseguimento deste processo, o BE recebeu resposta por parte

do Governo – com referência SE/2021/161 – no dia 19 de fevereiro, explicitando que o

assunto mencionado no requerimento supracitado encontrava-se ultrapassado com a

publicação, à data de 27 de janeiro, da Portaria n.º 3/2021.

Considerando que o Bloco de Esquerda teve acesso a documentos que comprovam que

o apoio financeiro concedido aos criadores de animais bovinos da ilha das Flores ao

abrigo da Portaria n.º 3/2021 é manifestamente desigual em relação à verba atribuída

ao empresário agrícola que fez parte da notícia do Telejornal de 5 de janeiro deste ano.

Considerando que nesta Portaria, o Grupo Parlamentar BE considera apenas

respondidas as questões 2 e 3 do requerimento enviado anteriormente.

Considerando que a primeira pergunta do requerimento n.º 28/XII-BE/Açores, não

mereceu atenção de V. Exas., uma vez que não foi dilucidada na resposta a razão pela

qual o Governo Regional tratou de forma desigual criadores de animais bovinos da ilha

das Flores.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo
Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª resposta às seguintes perguntas:

1 – Qual a razão pela qual o Governo Regional atribuiu apoios de diferentes valores aos

empresários agrícolas afetados pelos adiamentos do transporte de gado?

2 - Como é que o Governo justifica a diferença de tratamento entre os empresários

agrícolas se encontravam na mesma situação?

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(António Lima)

(Alexandra Manes)

Angra do Heroísmo, 8 de março de 2021